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Communiqués

Enquête mensuelle sur les
industries manufacturières
Septembre 2010

Les ventes des fabricants ont baissé de 0,6 % en
septembre pour se chiffrer à 45,1 milliards de dollars.
La baisse des ventes a été principalement concentrée
dans l’industrie du matériel de transport dans le centre
du Canada. En dollars constants, les ventes des
fabricants ont reculé de 1,4 % en septembre.

Malgré cette baisse, les ventes des fabricants
étaient en septembre 17,7 % plus élevées que ce
qu’elles avaient atteint lors de leur creux le plus récent,
en mai 2009. Depuis, les ventes ont augmenté au cours
de 11 des 16 derniers mois.

En septembre, les ventes ont diminué dans 13 des
21 industries, représentant deux tiers des ventes totales.
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Baisse des ventes dans l’industrie du
matériel de transport

Les ventes ont diminué de 7,5 % dans l’industrie
du matériel de transport en septembre pour se chiffrer
à 7,0 milliards de dollars. L’industrie ayant le plus
contribué à cette baisse a été l’industrie des véhicules
automobiles, dans laquelle les ventes ont reculé

Note aux Lecteurs

Toutes les données qui figurent dans le présent communiqué
sont désaisonnalisées et sont exprimées en dollars courants, à
moins d’avis contraire.

Les données provisoires sont fournies pour le mois de
référence en cours. Les données révisées, fondées sur
les réponses tardives, sont mises à jour pour les trois mois
précédents.

Le groupe des biens non durables comprend les secteurs
de l’alimentation, des boissons et des produits du tabac,
des usines de textiles, des usines de produits textiles, de
l’habillement, du cuir et des produits connexes, du papier, de
l’impression et des activités connexes de soutien, des produits
du pétrole et du charbon, des produits chimiques ainsi que des
produits en caoutchouc et en plastique.

Le groupe des biens durables comprend les secteurs
des produits du bois, des produits minéraux non métalliques,
des métaux de première transformation, de la fabrication de
produits en métal, des machines, des produits informatiques et
électroniques, du matériel, des appareils et des composants
électriques, du matériel de transport, des meubles et des
produits connexes ainsi que des activités diverses de fabrication.

Industries fondées sur la production
En ce qui concerne les industries de l’aérospatiale et

de la construction navale, on se fonde sur la valeur de la
production plutôt que sur celle des ventes de produits fabriqués.
Pour déterminer cette valeur, on ajuste la valeur mensuelle
des ventes de produits fabriqués en fonction de la variation
mensuelle des stocks détenus pour les produits en cours et les
produits finis fabriqués.

Les commandes en carnet sont des commandes qui feront
partie de ventes futures si les commandes ne sont pas annulées.

Les nouvelles commandes représentent les commandes
reçues, qu’elles soient vendues ou non durant le mois en cours.
Elles correspondent à la somme des ventes pour le mois en
cours et des variations dans les commandes en carnet entre le
mois précédent et le mois en cours.

de 10,4 % pour se chiffrer à 3,6 milliards de dollars, ce
qui reflétait une production plus faible dans plusieurs
usines d’assemblage. Dans l’industrie des pièces pour
véhicules automobiles, les ventes ont diminué de 6,1 %
pour se chiffrer à 1,6 milliard de dollars, tandis que dans
l’industrie des pièces et des produits aérospatiaux, la
production a baissé de 5,7 %.

Les autres industries ayant enregistré une baisse
des ventes comprennent celles des produits métalliques
(-2,0 %) et de la fabrication du papier (-1,8 %).

Ces diminutions ont été partiellement compensées
par des hausses dans l’industrie des produits du pétrole
et du charbon (+6,2 %) et dans l’industrie de première
transformation des métaux (+3,3 %), toutes deux ayant
résulté de hausses des prix et des volumes.

2 Statistique Canada - No de Cat. 11-001-XIF



Le Quotidien, le 16 novembre 2010

Baisse des ventes dans quatre provinces

En septembre, les ventes ont diminué en Ontario, au
Québec, au Nouveau-Brunswick et en Saskatchewan,
tandis que les autres provinces ont enregistré des
hausses.

En Ontario, les ventes ont régressé de 1,6 % pour
se chiffrer à 21,0 milliards de dollars, principalement
en raison d’une baisse de 11,0 % dans l’industrie des
véhicules automobiles et d’une diminution de 6,3 %
dans l’industrie des pièces pour véhicules automobiles.
Dans les deux industries, la baisse des ventes était liée
à une plus faible production dans certaines usines. Une
augmentation de 10,2 % enregistrée dans l’industrie
des produits du pétrole et du charbon a partiellement
compensé la diminution globale observée dans la
province.

Au Québec, les ventes ont diminué de 2,3 % pour se
chiffrer à 10,8 milliards de dollars, 17 des 21 industries
ayant enregistré une baisse en septembre.

La diminution de 1,4 % enregistrée au
Nouveau-Brunswick provient d’une baisse dans les
industries de biens non durables.

Les ventes ont progressé de 2,7 % en Alberta pour
se chiffrer à 5,2 milliards de dollars. Les industries
ayant le plus contribué à cette hausse étaient celle des
produits du pétrole et du charbon (+7,6 %) et celle des
produits chimiques (+6,7 %).

En Colombie-Britannique, les ventes ont augmenté
de 1,5 %, surtout en raison d’une hausse de 5,0 %
observée dans l’industrie de la fabrication du papier.

Légère diminution des stocks

Les stocks ont légèrement baissé de 0,2 % en
septembre pour se chiffrer à 60,5 milliards de dollars,
ce qui représente une première diminution en quatre
mois. Cette diminution est principalement due à des
baisses observées dans l’industrie des produits du
pétrole et du charbon et dans l’industrie des machines.
Elle a été partiellement compensée par des stocks
plus élevés enregistrés par les fabricants de première
transformation de métaux et de produits métalliques.

Dans l’industrie des produits du pétrole et du
charbon, les stocks ont diminué de 6,0 % en septembre,
principalement en raison de la diminution du volume de
matières premières de plusieurs raffineries.

Les stocks ont baissé de 2,4 % dans l’industrie des
machines en septembre. Un grand nombre de fabricants
de l’industrie ont déclaré des stocks plus faibles.

La valeur des stocks a progressé de 1,6 % dans
l’industrie de première transformation des métaux.
Cette augmentation reflète une hausse des prix

de 2,0 %, selon l’Indice des prix des produits industriels.
Les stocks ont augmenté de 1,8 % dans l’industrie des
produits métalliques.
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Le ratio des stocks aux ventes est demeuré
inchangé, s’étant établi à 1,34 en septembre. Il est
relativement stable depuis mars 2010.
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Baisse des commandes en carnet

Les commandes en carnet ont baissé de 1,9 %
pour s’établir à 53,6 milliards de dollars en septembre.
Malgré la baisse, les commandes en carnet ont
progressivement augmenté depuis leur creux le plus
récent atteint en novembre 2009.

Les industries de pièces et de produits aérospatiaux
(-2,3 %) ainsi de produits informatiques et électroniques
(-5,0 %) ont été principalement à l’origine du repli.

Une augmentation de 3,7 % observée dans
l’industrie des produits métalliques a partiellement
compensé la diminution globale des commandes en
carnet.
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1. Données désaisonnalisées.

Les nouvelles commandes ont régressé de 4,9 % en
septembre pour se chiffrer à 44,0 milliards de dollars.
Cette régression était principalement concentrée dans
l’industrie du matériel de transport.

Données stockées dans CANSIM : tableaux
304-0014, 304-0015 et 377-0008.

Tableau 304-0014 : Données du Canada (ventes,
stocks, commandes) par industrie.

Tableau 304-0015 : Ventes provinciales par
industrie.

Tableau 377-0008 : Ventes en dollars constants,
stocks et commandes.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2101.

Les données tirées de l’Enquête mensuelle sur les
industries manufacturières réalisée en octobre seront
publiées le 15 décembre.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour
commander des données, communiquez avec l’agent
de diffusion au 613-951-9497 ou composez sans
frais le 1-866-873-8789; télécopieur : 613-951-3877
(manufact@statcan.gc.ca). Pour en savoir davantage
sur les concepts, les méthodes et la qualité des
données, communiquez avec Saad Gouled au
613-951-2283 (saad.gouled@statcan.gc.ca), Division
de la fabrication et de l’énergie.
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Industries manufacturières, statistiques principales
Septembre

2009
Août
2010r

Septembre
2010p

Août à
septembre

2010

Septembre
2009 à

septembre
2010

Données désaisonnalisées

millions de dollars variation en %1

Ventes des industries manufacturières (dollars
courants) 41 323 45 350 45 088 -0,6 9,1

Ventes des industries manufacturières (dollars
constants, 2002) 38 561 42 162 41 569 -1,4 7,8

Ventes des fabricants (dollars courants), sauf
des fabricants de véhicules automobiles, de
pièces et d’accessoires 36 269 39 681 39 934 0,6 10,1

Stocks 59 662 60 619 60 526 -0,2 1,4
Commandes en carnet 53 749 54 705 53 649 -1,9 -0,2
Commandes en carnet, sauf des fabricants

de véhicules automobiles, de pièces et
d’accessoires 53 160 54 042 52 990 -1,9 -0,3

Nouvelles commandes 40 320 46 286 44 032 -4,9 9,2
Nouvelles commandes, sauf des fabricants

de véhicules automobiles, de pièces et
d’accessoires 35,357 40 634 38 882 -4,3 10,0

Ratio des stocks aux ventes 1,44 1,34 1,34 ... ...

r révisé
p provisoire
... n’ayant pas lieu de figurer
1. La variation en pourcentage est calculée en milliers de dollars pour les dollars courants et en millions de dollars pour les dollars constants.

Ventes des fabricants par industrie

Grands groupes d’industries Septembre
2009

Août
2010r

Septembre
2010p

Août à
septembre

2010

Septembre
2009 à

septembre
2010

Données désaisonnalisées

millions de dollars variation en %1

Fabrication d’aliments 6 707 6 968 6 950 -0,3 3,6
Boissons et produits du tabac 891 909 896 -1,5 0,5
Usines de textiles 122 131 128 -1,8 4,8
Usines de produits textiles 151 164 158 -3,6 4,8
Fabrication de vêtements 174 183 184 0,5 5,7
Produits en cuir et analogues 31 32 38 15,7 21,5
Produits en bois 1 408 1 557 1 549 -0,5 10,0
Fabrication du papier 2 021 2 238 2 197 -1,8 8,7
Impression et activités connexes de soutien 762 737 740 0,4 -2,9
Produits du pétrole et du charbon 5 075 5 432 5 771 6,2 13,7
Produits chimiques 3 401 3 714 3 708 -0,1 9,0
Produits en caoutchouc et en plastique 1 649 1 759 1 726 -1,8 4,7
Produits minéraux non métalliques 1 007 1 162 1 133 -2,5 12,5
Première transformation des métaux 2 845 3 452 3 565 3,3 25,3
Produits métalliques 2 476 2 677 2 622 -2,0 5,9
Machines 2 134 2 525 2 553 1,1 19,7
Produits informatiques et électroniques 1 382 1 431 1 464 2,3 5,9
Matériel, appareil et composants électriques 777 806 804 -0,3 3,4
Matériel de transport 6 572 7 590 7 024 -7,5 6,9

Véhicules automobiles 3 352 3 984 3 571 -10,4 6,5
Carrosseries et remorques de véhicules

automobiles 213 267 255 -4,5 19,6
Pièces pour véhicules automobiles 1 702 1 686 1 583 -6,1 -7,0
Produits aérospatiaux et leurs pièces 851 1 195 1 127 -5,7 32,4
Matériel ferroviaire roulant 78 107 81 -24,7 3,9
Construction de navires et d’embarcations 114 82 84 3,2 -25,8

Meubles et produits connexes 890 939 949 1,1 6,6
Activités diverses de fabrication 847 946 928 -1,9 9,6
Industries des biens non durables 20 984 22 267 22 496 1,0 7,2
Industries des biens durables 20 339 23 084 22 592 -2,1 11,1

r révisé
p provisoire
1. La variation en pourcentage est calculée en milliers de dollars.
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Ventes des industries manufacturières, provinces et territoires
Septembre

2009
Août
2010r

Septembre
2010p

Août à
septembre

2010

Septembre
2009 à

septembre
2010

Données désaisonnalisées

millions de dollars variation en %1

Canada 41 323 45 350 45 088 -0,6 9,1
Terre-Neuve-et-Labrador 429 420 465 10,8 8,4
Île-du-Prince-Édouard 111 102 114 11,0 2,1
Nouvelle-Écosse 759 834 874 4,7 15,1
Nouveau-Brunswick 978 1 412 1 392 -1,4 42,4
Québec 10 185 11 056 10 798 -2,3 6,0
Ontario 19 438 21 320 20 985 -1,6 8,0
Manitoba 1 201 1 177 1 250 6,2 4,1
Saskatchewan 989 942 942 -0,1 -4,8
Alberta 4 413 5 045 5 183 2,7 17,4
Colombie-Britannique 2 816 3 038 3 082 1,5 9,5
Yukon 2 2 3 8,9 20,9
Territoires du Nord-Ouest et Nunavut 1 1 1 -19,7 -20,5

r révisé
p provisoire
1. La variation en pourcentage est calculée en milliers de dollars.
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Dépenses de protection
de l’environnement par les
entreprises
2008

En 2008, les entreprises canadiennes ont consacré
près de 9,1 milliards de dollars à la protection de
l’environnement, en hausse de 5,3 % par rapport à 2006.
Presque toute l’augmentation a été attribuable aux
dépenses d’exploitation plutôt qu’aux investissements
en machines et équipements nouveaux (également
appelés dépenses en immobilisations).

Les dépenses d’exploitation ont atteint 5,2 milliards
de dollars en 2008, en hausse de près de 10 % par
rapport à deux ans plus tôt, tandis que les dépenses
en immobilisations sont demeurées pratiquement
inchangées, s’étant établies à 3,8 milliards de dollars.

L’industrie de l’extraction de pétrole et de gaz était
à l’origine de 32 % des dépenses totales au chapitre
de la protection de l’environnement, soit la proportion
la plus élevée parmi celles des 16 groupes d’industries
observés. Elle était suivie de l’industrie de la production,
du transport et de la distribution d’électricité, qui était à
l’origine de 14 % des dépenses totales.

Plus du tiers de toutes les dépenses engagées
par l’industrie de l’extraction de pétrole et de gaz pour
protéger l’environnement a servi à lutter contre la
pollution.

À l’échelon provincial, c’est en Alberta que les
entreprises ont déclaré les dépenses les plus élevées
au chapitre de la protection de l’environnement,
soit 3,1 milliards de dollars.

Dépenses en immobilisations

En 2008, la plus grande proportion (44 %)
des 3,8 milliards de dollars de dépenses en
immobilisations a servi à lutter contre la pollution,
et la proportion suivante (25 %), à prévenir la pollution.
En 2006, les investissements dans les technologies
de prévention de la pollution représentaient 40 % des
dépenses totales en immobilisations.

La diminution de l’investissement dans la prévention
de la pollution était en partie attribuable à une baisse

Note aux lecteurs

L’Enquête sur les dépenses de protection de l’environnement est
une enquête biennale auprès de certaines industries primaires
et du secteur de la fabrication.

L’enquête a été complètement remaniée pour l’année de
référence 2006 afin que la méthodologie globale et la qualité
des données sur les petites entreprises soient améliorées. Le
remaniement a également facilité la production d’indicateurs
de la qualité des données. En raison du remaniement, il n’est
pas recommandé de comparer les estimations avec celles des
enquêtes antérieures à 2006.

Les mesures des dépenses engagées par les industries
pour protéger l’environnement ne concernent que les dépenses
engagées pour se conformer à la réglementation en vigueur
ou à venir. En revanche, les mesures des dépenses liées
aux procédés et aux technologies énergétiques se rapportent
à toutes les dépenses de ce type, engagées soit pour se
conformer à la réglementation soit pour toute autre raison.

Les procédés et les technologies énergétiques visent à
réduire la quantité d’énergie utilisée dans un procédé de
fabrication donné ou la quantité de polluants générés par la
production et l’utilisation d’énergie.

des dépenses en immobilisations engagées par
l’industrie des produits du pétrole et du charbon
dans ce secteur. Les dépenses de cette industrie au
chapitre de la prévention de la pollution sont passées
de 533,1 millions de dollars en 2006 à 42,5 millions de
dollars en 2008.

En revanche, les dépenses de l’industrie de
l’extraction de pétrole et de gaz au chapitre de la lutte
contre la pollution ont presque doublé pour s’établir
à 790,0 millions de dollars. Dans les industries de
première transformation des métaux, ces dépenses ont
plus que quadruplé, passant à 290,5 millions de dollars.
Dans les deux cas, l’essentiel de ces dépenses a été
alloué pour la réduction des émissions atmosphériques.

Dépenses d’exploitation

La plus grande proportion des dépenses
d’exploitation pour la protection de l’environnement,
soit 1,6 milliard de dollars ou 31 %, a été consacrée
aux services de gestion des déchets et aux services
d’égout. Environ 1,3 milliard de dollars, ou 24 %, ont
été affectés à la lutte contre la pollution.

Statistique Canada - No de Cat. 11-001-XIF 7
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L’industrie de l’extraction de pétrole et de gaz
a déclaré les plus fortes dépenses d’exploitation
consacrées à la protection de l’environnement,
soit 1,2 milliard de dollars en 2008.

En 2008, à l’échelon provincial, les entreprises en
Ontario ont affiché les dépenses d’exploitation les plus
élevées, à savoir 1,6 milliard de dollars.

Dépenses des industries au chapitre des procédés
et technologies énergétiques

En 2008, les entreprises ont consacré 1,7 milliard de
dollars aux procédés et aux technologies énergétiques,
en baisse de 302 millions de dollars par rapport
à 2006. Cette diminution était attribuable à une baisse
de 39 % des dépenses en immobilisations au chapitre
de ces technologies. Les dépenses d’exploitation ont
augmenté de 6 %.

L’industrie de la production, du transport et de la
distribution d’électricité a investi plus d’un demi-milliard
de dollars dans les technologies énergétiques,
c’est-à-dire plus que toute autre industrie en 2008.
Les dépenses d’exploitation ont représenté la plus
grande proportion de ces dépenses (77 %).

En 2008, les dépenses totales de l’industrie
de l’extraction du pétrole et du gaz au chapitre de
ces technologies se sont chiffrées à 393,4 millions
de dollars. Les dépenses d’exploitation ont
atteint 308,7 millions de dollars, représentant près
de 80 % du total. Les dépenses en immobilisations dans
cette industrie ont baissé, passant de 470,3 millions
de dollars en 2006 à 84,7 millions de dollars en 2008.

En 2006, cette industrie avait déclaré plusieurs
projets d’immobilisations portant sur des technologies
énergétiques.

Les procédés et les technologies énergétiques
les plus souvent mentionnés étaient l’utilisation d’un
système de gestion ou de contrôle de l’énergie, les
technologies de récupération de l’énergie et l’exécution
d’une vérification énergétique.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 153-0052
à 153-0056.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 1903.

La publication Dépenses de protection
de l’environnement du secteur des
entreprises, 2008 (16F0006X, gratuite), est maintenant
accessible à partir de l’onglet Ressource clé de notre
site Web. Sous le module Publications, choisissez Tous
les sujets, puis Environnement.

Il est également possible de consulter un tableau
de données à partir du module Tableaux sommaires de
notre site Web, sous l’onglet Ressource clé.

Pour obtenir plus de renseignements ou
pour en savoir davantage sur les concepts, les
méthodes et la qualité des données, communiquez
avec l’agent d’information au 613-951-0297
(environ@statcan.gc.ca), Division des comptes et de
la statistique de l’environnement.
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Dépenses au chapitre de la protection de l’environnement selon le type d’activité et
l’industrie, province ou territoire, 2008

Total
des

dépenses
en

immobilisations

Proportion
du total des

dépenses
en

immobilisations

Total des
dépenses

d’exploitation

Proportion
du total des

dépenses
d’exploitation

millions de dollars % millions de dollars %

Industrie
Exploitation forestière F F 30,3 0,6
Extraction de pétrole et de gaz 1 640,4 42,8 1 235,9 23,6
Extraction minière 351,7 9,2 401,9 7,7
Production, transport et distribution d’électricité 641,2 16,7 646,7 12,3
Distribution de gaz naturel 52,6 1,4 20,8 0,4
Aliments 92,4 2,4 357,3 6,8
Boissons et produits du tabac 13,7 0,4 19,0 0,4
Produits en bois 18,1 0,5 93,0 1,8
Fabrication du papier 60,0 1,6 440,1 8,4
Produits du pétrole et du charbon 206,2 5,4 338,5 6,5
Produits chimiques 115,7 3,0 286,6 5,5
Produits minéraux non métalliques 92,6 2,4 83,0 1,6
Première transformation des métaux 375,2 9,8 796,7 15,2
Fabrication de produits métalliques 29,7 0,8 132,7 2,5
Matériel de transport 43,0 1,1 118,7 2,3
Autres industries manufacturières 85,2 2,2 240,2 4,6
Total 3 828,6 100,0 5 241,4 100,0
Province ou territoire
Terre-Neuve-et-Labrador 18,5 0,5 163,9 3,1
Île-du-Prince-Édouard 1,8 0,0s 5,4 0,1
Nouvelle-Écosse 58,0 1,5 70,2 1,3
Nouveau-Brunswick 76,8 2,0 213,4 4,1
Québec 439,0 11,5 1 002,9 19,1
Ontario 579,5 15,1 1 580,5 30,2
Manitoba 364,3 9,5 83,3 1,6
Saskatchewan 347,5 9,1 231,8 4,4
Alberta 1 677,4 43,8 1 430,1 27,3
Colombie-Britannique x x 428,5 8,2
Yukon, Territoires du Nord-Ouest et Nunavut x x 31,4 0,6
Total 3 828,6 100,0 5 241,4 100,0

F trop peu fiable pour être publié
x confidentiel en vertu des dispositions de la Loi sur la statistique
0s valeur arrondie à 0 (zéro) là où il y a une distinction importante entre le zéro absolu et la valeur arrondie
Note: Les chiffres ayant été arrondis, leur somme peut ne pas correspondre aux totaux indiqués.
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Dépenses liées aux procédés et aux technologies environnementales énergétiques selon
l’industrie et la province ou le territoire, 20081

Dépenses
d’exploitation

Dépenses en
immobilisations

Total

millions de dollars

Industrie
Exploitation forestière x x 0,6
Extraction de pétrole et de gaz 308,7 84,7 393,4
Extraction minière 14,7 20,2 34,9
Production, transport et distribution d’électricité 402,0 121,0 523,0
Distribution de gaz naturel x x 2,2
Aliments 11,0 24,9 35,9
Boissons et produits du tabac 0,6 0,8 1,4
Produits en bois 45,1 14,8 59,9
Fabrication du papier 136,0 104,2 240,2
Produits du pétrole et du charbon x x 26,0
Produits chimiques 107,2 F 183,4
Produits minéraux non métalliques x x 6,9
Première transformation des métaux F x 112,5
Fabrication de produits métalliques 1,0 6,2 7,2
Matériel de transport 3,3 2,9 6,2
Autres industries manufacturières 7,0 16,9 23,9
Total 1 072,7 584,8 1 657,5
Province ou territoire
Provinces de l’Atlantique2 x x 53,6
Québec 54,8 44,8 99,7
Ontario 119,4 236,7 356,1
Manitoba x x 11,3
Saskatchewan x x 314,2
Alberta 591,1 73,6 664,7
Colombie-Britannique et les territoires3 89,5 F 158,0
Total 1 072,7 584,8 1 657,5

F trop peu fiable pour être publié
x confidentiel en vertu des dispositions de la Loi sur la statistique
1. Les dépenses affectées aux technologies environnementales énergétiques ne se limitaient pas à celles qu’on a engagées pour respecter les réglementations, les

conventions ou les accords volontaires en matière environnementale.
2. Comprend Terre-Neuve-et-Labrador, l’Île-du-Prince-Édouard, la Nouvelle-Écosse et le Nouveau-Brunswick.
3. Comprend la Colombie-Britannique, le Yukon, les Territoires du Nord-Ouest et le Nunavut.
Note: Les chiffres ayant été arrondis, leur somme peut ne pas correspondre aux totaux indiqués.
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Indice des prix de la construction de
bâtiments non résidentiels
Troisième trimestre de 2010

L’indice composite des prix de la construction de
bâtiments non résidentiels est demeuré stable au
troisième trimestre, ayant légèrement progressé
de 0,1 % en comparaison du trimestre précédent.

Des sept régions métropolitaines de recensement
(RMR) visées par l’enquête, six ont enregistré des
augmentations trimestrielles de moins de 1,0 %,
Calgary (-0,4 %) ayant enregistré la seule diminution.

D’une année à l’autre, l’indice composite des
prix de la construction de bâtiments non résidentiels
s’est accru de 1,0 %. Des RMR visées par l’enquête,
Ottawa–Gatineau, partie ontarienne (+4,2 %) et
Edmonton (+4,1 %) ont enregistré les augmentations
les plus élevées.

Nota : Dans le présent communiqué figurent des
données qui ne sont pas désaisonnalisées, et les
indices publiés sont sujets à une période de révision

d’un trimestre à la suite de la diffusion des données
pour un trimestre donné.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 327-0043
et 327-0044.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéros d’enquête, y compris ceux des enquêtes
connexes, 2317 et 2330.

Le numéro du troisième trimestre de 2010 de la
publication Statistiques des prix des immobilisations
(62-007-X, gratuite) paraîtra en janvier 2011.

Les indices des prix de la construction de bâtiments
non résidentiels du quatrième trimestre de 2010 seront
diffusés le 15 février 2011.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec les Services à
la clientèle au 613-951-4550 ou composez sans frais le
1-888-951-4550 (ppd-info-dpp@statcan.gc.ca), Division
des prix à la production. Télécopieur : 613-951-3117.

Indices des prix de la construction de bâtiments non résidentiels1

2010 Troisième
trimestre
de 2009

Deuxième
trimestre
de 2010

Troisième
trimestre
de 2010

Deuxième
trimestre

au troisième
trimestre
de 2010

Troisième
trimestre
de 2009

au
troisième
trimestre
de 2010

importance relative2 (2002=100) variation en %

Indice composite 100,0 140,5 141,7 141,9 0,1 1,0
Halifax 2,2 135,6 137,4 137,5 0,1 1,4
Montréal 13,6 134,9 135,9 136,1 0,1 0,9
Ottawa–Gatineau, partie ontarienne 4,8 139,6 144,6 145,5 0,6 4,2
Toronto 32,4 141,6 142,5 142,8 0,2 0,8
Calgary 21,8 161,2 161,1 160,4 -0,4 -0,5
Edmonton 11,1 150,8 155,6 157,0 0,9 4,1
Vancouver 14,1 132,6 132,8 133,3 0,4 0,5

1. Il est possible de consulter en ligne les subdivisions de recensement qui font partie des régions métropolitaines de recensement (RMR).
2. L’importance relative est calculée en utilisant une moyenne sur trois ans de la valeur des permis de bâtir ajustée aux prix, pour chaque RMR.
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Mortalité : liste sommaire des causes
2007

Le nombre de décès attribuables au cancer a dépassé
pour la première fois le nombre de ceux dus aux
maladies cardiovasculaires graves.

En 2007, un nombre total de 69 595 personnes
sont décédées du cancer, en hausse de 2,6 % par
rapport à 2006. Il s’agit d’un chiffre légèrement plus
élevé que les 69 503 décès attribuables aux maladies
cardiovasculaires graves, en hausse de 1,1 % par
rapport à l’année précédente.

Ces deux causes combinées étaient à l’origine
de 59 % de l’ensemble des décès au Canada en 2007.

Entre 2000 et 2007, le nombre de décès attribuables
aux maladies cardiovasculaires graves a diminué, tandis
que le nombre de ceux dus au cancer a augmenté.

Chez les hommes, le nombre de décès attribuables
au cancer a dépassé le nombre de ceux dus aux
maladies cardiovasculaires graves en 2005. Toutefois,
chez les femmes, les maladies cardiovasculaires graves
étaient toujours à l’origine de plus de décès que le
cancer en 2007.

Pour contrôler les effets du vieillissement de la
population sur les taux de mortalité, les comparaisons
dans le temps sont effectuées en utilisant le «taux de
mortalité normalisé selon l’âge». Ce taux élimine les
effets des différences dans les structures par âge de la
population au sein des régions et au fil du temps.

Entre 2000 et 2004, les taux de mortalité normalisés
selon l’âge du cancer et des maladies cardiovasculaires
graves ont décliné pour les deux sexes réunis, mais à un
rythme plus rapide pour les maladies cardiovasculaires
graves.

Par conséquent, en 2005, le taux de mortalité
normalisé selon l’âge du cancer a dépassé celui des
maladies cardiovasculaires graves.

Chez les hommes, le taux de mortalité normalisé
selon l’âge du cancer a dépassé celui des maladies
cardiovasculaires graves en 2006. Chez les femmes, le

taux de mortalité normalisé selon l’âge du cancer est
plus élevé depuis 2003.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 102-0551
et 102-0552.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 3233.

La publication Mortalité, liste sommaire des
causes, 2007 (84F0209X, gratuite), est maintenant
accessible à partir du module Publications de notre site
Web, sous l’onglet Ressource clé.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour
commander des tableaux personnalisés, communiquez
avec les Services à la clientèle au 613-951-1746
(hd-ds@statcan.gc.ca). Pour en savoir davantage
sur les concepts, les méthodes et la qualité des
données, communiquez avec Patricia Schembari
au 613-951-9502 ou avec Dai, Shiang Ying au
613-951-1759, Division de la statistique de la santé.

Ciment
Septembre 2010

II est maintenant possible de consulter les données de
septembre sur le ciment.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 303-0060
et 303-0061.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2140.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au 613-951-9497 ou composez sans frais le
1-866-873-8789 (manufact@statcan.gc.ca), Division de
la fabrication et de l’énergie.
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Transport de pétrole brut et de produits
pétroliers raffinés par pipeline
Mai 2010

Il est maintenant possible de consulter les données de
mai sur les arrivages nets par pipeline de pétrole brut et
d’hydrocarbures équivalents, de gaz de pétrole liquéfié
et de produits pétroliers raffinés, sur les exportations de
pétrole brut par pipeline et sur les livraisons de pétrole
brut par pipeline aux raffineries canadiennes.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 133-0001
à 133-0005.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéros d’enquête, y compris ceux des enquêtes
connexes, 2148 et 2191.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au 613-951-9497 ou composez sans frais le
1-866-873-8789 (energ@statcan.gc.ca), Division de la
fabrication et de l’énergie.

Enquête sur la consommation d’énergie
des secteurs commercial et institutionnel
2008

Il est maintenant possible de consulter les données de
l’Enquête sur la consommation d’énergie des secteurs
commercial et institutionnel de 2008 pour la région
de l’Atlantique, le Québec, l’Ontario, les Prairies et la
Colombie-Britannique.

Cette enquête annuelle a pour but de recueillir
des renseignements qui permettront de comprendre la
consommation d’énergie des secteurs commercial et
institutionnel du Canada. Les estimations relatives à
la consommation d’énergie et à la surface de plancher
sont offertes aux échelons national et régional, et selon
le sous-secteur commercial et institutionnel.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 5034.

Pour obtenir plus de renseignements sur les
produits statistiques de l’enquête ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Shane Norup au
613-951-0875 (bsstsdinfo@statcan.gc.ca), Division des
enquêtes-entreprises spéciales et de la statistique de
la technologie.

Pour obtenir plus de renseignements sur l’analyse
des politiques relatives à la consommation d’énergie
dans les secteurs commercial et institutionnel,
communiquez avec Glen Ewaschuk au 613-947-8758
(euc.cec@nrcan.gc.ca), Ressources naturelles
Canada.

Statistique Canada - No de Cat. 11-001-XIF 13



Le Quotidien, le 16 novembre 2010

Nouveaux produits et études

Dépenses de protection de l’environnement du
secteur des entreprises, 2008
Numéro au catalogue : 16F0006X (PDF, gratuit; HTML,
gratuit)

Ventes de véhicules automobiles neufs,
septembre 2010, vol. 82, no 9
Numéro au catalogue : 63-007-X (PDF, gratuit; HTML,
gratuit)

Mortalité : liste sommaire des causes, 2007
Numéro au catalogue : 84F0209X (PDF, gratuit; HTML,
gratuit)

Les prix sont en dollars canadiens et n’incluent
pas les taxes de vente. Des frais de livraison
supplémentaires s’appliquent aux envois à
l’extérieur du Canada.

Les numéros au catalogue se terminant par : -XWF,
-XIB ou -XIF représentent la version électronique offerte
sur Internet, -XMB ou -XMF, la version microfiche, -XPB
ou -XPF, la version papier, -XDB ou -XDF, la version
électronique sur disquette, -XCB ou -XCF, la version
électronique sur CD-ROM, -XVB ou -XVF, la version
électronique sur DVD-ROM et -XBB ou -XBF, une base
de données.

Pour commander les produits

Pour commander par téléphone, ayez en main :
• Le titre • Le numéro au catalogue • Le numéro de volume • Le numéro de l’édition • Votre numéro de carte de crédit.

Au Canada et aux États-Unis, composez le : 1-800-267-6677
Pour les autres pays, composez le : 1-613-951-2800
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Pour commander par la poste, écrivez à : Finances, immeuble R.-H.-Coats, 6e étage, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6. Veuillez
inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada, ajoutez 5 % de TPS et la
TVP en vigueur.

Pour commander par Internet, écrivez à : infostats@statcan.gc.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web
à www.statcan.gc.ca et de parcourir par « Ressource clé » > « Publications ».

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.

Bulletin officiel de diffusion des données de Statistique Canada
Numéro au catalogue 11-001-XIF.

Publié tous les jours ouvrables par la Division des communications et des services de bibliothèque,
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